nio hēt oriū: nō sic aut̄ de vnitate que est p̄n^m nūi: q̄z ip̄a dicit̄ rē suā positīue z ueriori mō dicit̄ enti tate q̄z vnitas cū ente cōuertibilis. z ideo nō dire cte reducit̄ in vnū q̄d cōuertit̄ cū ente: q̄z habitus nō directe reducit̄ in p̄uatiōe s̄z reducit̄ p̄ in ens z ex cōsequēti in vnū tale: z illud vnū q̄d est prin cipū numeri est p̄p̄riū nomē illi^o entis s̄m q̄z cno ta le acgrit̄ esse per aduentū quātitatis. oīs enim for ma tam accidētalis q̄z substāntialis dat aliqd̄ eē cō positū z aliquā perfectionē z per p̄ns tale eē. Nā sicut h̄ foza sapia dat esse z p̄fectionē aliquā sapiē ti. s̄. esse sapiēs z per hoc ip̄s q̄d dat sibi eē tale dat sibi q̄ sit diuisū ab alijs. s̄. stultis z q̄ sit in se indi uisū. i. q̄ sit idē sibi cū hic sequat̄ oē ens. ideo vnū sic acceptū cōuertit̄ cum ente. S̄l̄r̄ quātitas adue niens cōposito dat sibi eē tale. s̄. esse vnuz nūaliter q̄ vnū est p̄p̄riū nomē talis entis z habit^o z tale eē q̄d dat quātitas s̄m q̄d p̄ficiat̄ rē in se z absolute q̄ dī vnū tale q̄d est p̄n^m nūi magis est ens positi ue dictum q̄z p̄uatiue: s̄m aut̄ q̄ p̄ficiat̄ rez in cō parationez ad suas partes sic est diuisibile. omne enim diuisibile q̄d diuidit̄ nō diuidit̄ nisi in q̄ntuz habet p̄tes z sic dat sibi aliā vnitate q̄ est esse con tinuū q̄d est primū diuisibile. ex hoc aut̄ hēt q̄ sit indiuisū in se. i. idē sibi z ab alijs diuisū. i. nō cōti nuuz z vnū q̄d est p̄n^m nūi nō trāscēdit gen^o quāti tatis. si enim excederet gen^o q̄ntitatis tñc mathe^o posset se intrōmittere de substāntijs quas cōsequit̄ q̄ cōuertit̄ cū ente q̄d q̄d excedit̄ oē gen^o non est mirum in vna quātitate s̄dari diuersa ḡna q̄ntita tem. s̄. p̄tinuam z discretam cū diuersa p̄dicamēta oriant̄ ex nā mot^o ut actio z passio. hanc aut̄ disti nctionez triplicem de vno z multo ponit̄ Aristo. x^o metha^o in fine illi^o capli^o q̄renda est hic q̄d de vno z multo. z per hoc p̄t̄ patere ad argumenta z c̄.

Questio. VI.

Alia dictum est primuz p̄ncipi um ē mēsurā om nium substāntiarum z omnium entū. ideo q̄rit̄ utrum hec ratio mēsure competat deo pro prie uel transumptiue. z vī q̄ transumptiue p̄ hoc q̄ videtur dicere Aristo. x^o metha^o q̄ rō mēsure transfertur ab vnitate z discretis ad omnia q̄re z c̄. C̄p̄. q̄d est p̄p̄rie mēsurā per sui replicationē hēt mēsurare mēsuratū ut de vnitate que replicata mēsurat̄ numerum: quare cum primū p̄ncipiuz non sic habeat mēsurare competit̄ ei ratio mēsu re transumptiue. C̄ Itē p̄fectiones oium generū sūt in p̄mo sicut dicit̄ p̄^o in s̄^o methaphisice: sed tales p̄fectiones nō competūt ei nisi in q̄ntuz habet rō nez numeri quare trāsumptiue erit mēsurā. C̄ In contrarium arguitur. quoniam de rōne mēsure est q̄ sit actu. q̄ q̄d maxie ē actu maxie z p̄p̄riissime habet rōnem mēsure: sed p̄^m maxie est in actu q̄ re proprie z non transumptiue cōpetit̄ sibi mēsurā. Ad hanc questionem dicendum q̄ cuz queritur utrū mēsurā competat deo per transumptionem uel proprie. dicenduz q̄ questio est de hoc non est mē sura. potest autem considerari uel q̄ntum ad nomi nis ipositionē uel q̄ntum ad nominis significatio nem. sicut est videre in hoc nomine natura ut dī s̄^o metha^o. q̄ imponit̄ ab actu: q̄z forma nō notificatur nobis nisi per actū. q̄ntū tñ ad significationem significat magis forma: q̄z nā est p̄n^m mot^o z c̄. ra tio ē p̄ncipij magis cōpetit̄ forme. iō nomē nature

magis significat formā z B significatio est que magis itēdit in nomine pp qd Arist. in eodē 5^o methaphisice reducit oīa ad formā que sunt dicta noie nature. vñ materia est natura per respectū ad formā que est nā z mot^o in naturā qz est via in naturā Sic dicēdo dico qz nomē mēsure p q̄tū ad ipsā nois ipositionē cōpetit quātitati discrete qz cōposita z sc̄sibilia p^o nobis inotesctit. id ab his sumimus nominis ipositionē. Si vō q̄tum ad significationē nominis loquamur sic dico qz per oēs modū p p^o cōpetit ratio mēsure z nō transūptiue per omnimodā similitudinē: qz si illō ad qd fit trāslatio z ea a quo eēt oīa similia tūc nō esset trāslatio q̄tū ad illā similitudinē cum trāslatio fiat per similitudinē defectiuaz. Sic autē non transferretur ad eū: immo oīo mēsure proprietaz pfectissime inuenit in eo: qd patet per ea que competūt nomini mēsure. s. qz sit māifesta ul' notissima: propter qd Arist. 1^o methaphisice dicit qz mēsure est p quas cognoscunt alia. C Itē qz hēat ordinē ad mēsuratū z qz sit minimū pp hoc enī fuit dictū p^o qz qz hec oīa inueniunt in vno. s. qz est minimū in discretis qz. s. habeat analogiā ad numerū. Itē per replicationē sui mēsurat numerū. id ab ipsa trāsserebat ad numerū z ad quedā alia per replicationem minimi cuiusdā ut in pōderib^o vnciaz ad quedā alia per analogiā ut albi in colorib^o qz alij colores referunt ad ipz nō qz per replicationē albi aliquotiens albi colores habeant. De ratione igit mēsure est qz sit manifesta z per hoc cōpetit qz sit inuariabilis z qz sit p^o. p^o autē pncipiū est manifestissimū qz cū sit ipm p^o verum sicut vult philosophus z Auer. 2^o methaphisice euz uolum^o videre sigd sit p^o oportet videre si alia sint talia ppter illud z si sic illō est p^o ut patet in igne propter quem qz alia oīa sunt talia: est primū tale: omne autē verum est verū pp verū primū ut dicit 2^o methaphisice: z ex hoc patet qz ipm est manifestum in se qz oportet omne verū sibi esse manifestū. z ut dicit p^o priorum cap^o de reduplicatiōe. C Itē p^o est penitus inuariabile z immobile ut probat octauo phisicorū z propter hoc etiā p^o in ethicis ponit instituz z vtutes mēsuraz propter sui uarietate. p^o autē nō mouet per se sicut mouētur corpora: nec mouetur per accidētia sicut mouent forme corporales: nec mouet ab intelligētia sicut mouent substantie separte que mouent ab intra per desiderū z appetitū ad finē ultimū cui intendūt se quātū possunt assimilari z ideo p^o est penit^o inuariabile. C Itē quantuz ad ordinē quē hēt mēsure ad mēsuratū z q̄tum ad B cōpetūt mēsure tria. videlicet qz nō dependeat a mēsurato. C Itē qz possit eē sine mēsurato z qz sit minimū in quolibet gēe. ppter p^o qz scientia nostra depēdet a reb^o sensibilib^o. ideo nō est mēsure sc̄sibilis sed magis econuerso. z sicut z scientia quarūdā substantiarū separatarū q̄uis non dependeat a reb^o res tamē nō dependent ab illorū scientia. ideo nec eadē sc̄a est mēsure sc̄sibilis. p^o autē sc̄a causans res z ab eadem depēdent res pp qd dicit Auer. sup vndecimo methaphisice sc̄a p^o ē cā rerū. nostra autē est causata a reb^o. C Itē oportet qz mēsure possit esse sine mēsurato nō eē. z pp hoc p^o nō pōt eē mēsure qz nō pōt eē sine linea z id nostra sc̄a nō pōt esse mēsure sc̄sibilis qz nō pōt eē sine sc̄sibilib^o nisi oēs res cōparent ad n^oz in

tellectū sicut artificialia ad sc̄ctiā artificis z tunc oīa nostra cognitio siue sc̄a eēt mēsure oīuz reruz z tūc non depēderet nostra scientia a reb^o. isto autē modo nō cōparant nec ad nos nec ad aliquas nisi solū ad p^o ad cui^o itellectū oēs res cōparant sicut artificialia z causata ab eo. z id sc̄a sua pōt eē sine sc̄sibilib^o. C Itē opz qz mēsure sit minimū in q̄libet genere. i. p^o autē pncipio est oīmō vniformitas z oīmōda simplicitas z penitus indiuisibilitas z fm has pprietates mēsure diuersimode trāsseret ratio mēsure ad alia oīa ab illa mēsure qz oīa alia aliquo mō sūt diuisibilia z et ipsa vnitas aliq. mō ppter hoc. s. qz est i cōtinuo. sic igit q̄tū ad significationē nominis qz est mēsure oīa: s. sūt de rōne mēsure pprie z pncipalr sūt in p^o z ab ipso transferuntur ad alia q̄tū ad nois significationē. s. q̄tuz ad nois pōnē z q̄tū ad nos qz p^o nobis sūt nota cōposita z sc̄sibilia trāsseret nomē mēsure a quātitate discreta ad alia z pp hoc p^o ad p^o argumentum. C Ad 3^o dicitū qz oīa que sūt in p^o sūt ibi ut oīno idē z vnū fm rē z nō plura nisi per respectū ad itellectū nostrū z q̄tū ad hoc ponim^o ipz sub rōne numeri infiniti cū dicim^o qz in eo sūt pfectiōes omnīū generū z plus. vñ sic ipz ponē numez nō tollit in ea rōne vnitatis z simplicitatis. C Ad 3^o dicitū qz per replicationē sui nō inest mēsure vñ mēsure est: s. tali mēsure que est minimo in q̄titate respectu mēsurati ut vnitas respectu nūi. Nā vnuz ipz qd ē passio p^o mot^o nō mēsurat oēs simul in certos z determinatos. z dico qz mēsure magis est propriū cōtinere qz cōtineri ut patet in p^o pncipio z in alijs simul z omnīū spiritualitū proprium est magis cōtinere qz cōtineri. vñ dicit in libro de aīa qz aīa magis cōtinere corp^o qz econuerso. id p^o p^o non est mēsure trāssūptiue propter hoc quod non mēsurat per sui replicationē etiam non obstāte hoc potest esse proprie mēsure.

C Explicit liber decimus methaphisice.

De substantia quid est theoretica est: magis substantiarū pncipia z eē querūtur: dubitabit autē utiqz aliqs ex quali nō entis est genere. Tripliciter enī nō ens. Si itaqz ē aliqd positio: attamē nō ex quocūqz sed alterum ex altero: neqz sufficiens qz simul res omnes z c. Tex. j.

C Incipit liber vndecimus methaphisice.

Questio. I.

De substantia quidez theoretice.

De dicit q̄rit de illo vbo qd dicit p^o Anax. qz si mā est vna z agēs itellectū ē vnū qz effectus sit vn^o qz diuersitas effect^o p̄suppōit diuersā māz z vñ qz sic: ut dicit 9^o methaph^o tra nō ē i pō ad statū sed cupit: qz vnicuiqz effectū adaptat ppria materia sua q̄re z c. C Preterea dicit in libro de causis qz oē qd recipit in aliquo recipitur per modū recipientis: sed omnis receptio reducit ad numerū quare si diuersi debēt esse effectus oportet diuersas eē receptiones z diuersa recipientia quare z diuersa materie. C In contrarium est quoniam vnus artifex potest ex eadem materia facere scānuz z archam que sunt diuersi effectus. Ad istā qōnē quidā sic dicit qz euz omne agēs redu-

est ad vniuersum agens p^militer et esse patiens vel materia ad vnam materiam p^mam. et tunc habemus vnum agens p^mum et vnam materiam p^mam et hec duo p^mia sufficiunt ad diuersitatem effectuum: et h^o p^o q^o materia nihil facit ad factum sed diuersitas rerum est ab agente: materia non se extendit ad subiecta separata: quia in eis non est materia. op^o igitur q^o huiusmodi diuersitas effectuum non sit a diuersitate materiae sed ab agente. Item quanto agens superius est tanto minus presupponit subiectum in sua actione ut p^o in agente: per arte quidem agens debilius est inferius quod nulla. id presupponit in actione sua compositum ex materia et forma. et ideo omnes forme quod inducit artifex sunt accidentia. nam vero que est agens potentius et superius non presupponit in sua actione nisi tantum materiam. et ideo potest inducere formas subales in materia. cum igitur p^mum agens nihil omnino presupponat in sua actione quare diuersitate rerum in vno p^mordio poterit producere absque diuersitate materie. sed isti sic dicentes bene dicunt in hac. scilicet. quod ad p^mordium omni rerum non tantum est p^m via p^obi nec tantum per omnem viam negare vias Aristoteli. modus enim platoniorum et peripateticorum oppositus fuit inuestigando platonici cum ad intelligendum incipientes volebant inuestigare sensibilia. peripatetici vero e^o. scilicet. semper a sensibilibus et ab his que eis apparuerunt in sensu processerunt ad intelligibilia. et ideo omnes positiones Aristoteli. semper inveniunt vere saltim quod ad aliquid vias eorum que apparerunt in sensu. et h^o Aristoteli. non ponat factum mundum sed quod oportet ponere. posuit tamen omnia causata ab ipso p^mo et facta sed non incepisse in duratione. et h^o illud sit factum non impossibile dixit: dixit autem ex hoc quod ex apparerunt in sensu non potuit videre nisi mundum eternum quoduis etiam ex his non possit plus probari hoc quod illud. Et propter hoc p^otermittis p^mio rerum p^mordium loquamur sic ut loquitur Aristoteli. in rebus factis: qualiter ex his rerum inuestigat diuersitatem. Inuenerunt uel viderunt peripatetici duplex agens in natura uel. scilicet. et particulare. uel corpora celestia. particulare ut hinc hominem et hinc asinum. alterius viderunt quod agens uel nihil est eorum que sunt perfecta in genere generata perfecta quod nihil uel equus et quod nihil ageret sine agente particulari ueniende cum generato in specie: propter quod dicit Aristoteli. 2^o phi^o. quod homo generat hominem et sol quoduis animal. diceret quod possibile est hominem virtute stellarum generari ex terra ut mare que deridet 3^o. Alia uero imperfecta in genere bene generaret agens uel sine particulari ut bubones de vino et apes de uaccis sine particulari agente ueniende in specie. scilicet. ape uel bubone et h^o. per hoc deueniunt in h^o quod ista non fiat sine transmutatione et motu. alterius diuiserunt motum in duo. scilicet. in motum ad formam et in motum ad situm ita quod motum illud in quo est plus transmutationis attribuerunt agentibus particularibus inferioribus et hic est motus ad formam alium autem motum in quo est minus transmutationis. scilicet. motum localem qui non transmutat substantiam mobilis attribuerunt substantiis separatis vniuersalibus. vnde dicitur quod ab agentibus illis non potest in materia aliquid motus uel transmutatio egredi nisi motus localis ad situm et mediante ista causant alias formas et diuersos effectus in inferioribus: et ita quod sicut corporeum vniuersale non potest in effectu maxime in genere nisi determinet per agens particulare. Sic tamen ponebat quod intelligente separte non possunt in transmutatione ad formam nisi determinent per motum localem corporis celestis qui motus mediante agente particulari potest perfecta causare. vnde dicit Averroes. sup 5^o metha^o quod uel transmutat materiam nisi per aliquid quoddam

plus transmutatum. scilicet. corpus celeste. secundum hoc igitur op^o ad diuersitatem rerum: ut iam visum est non solum regradit diuersitas agentium particularium et vniuersalium uerum etiam diuersitas materiae: que h^o sit vna secundum subiectum in omnibus h^oribus eam. est tamen diuersa secundum diuersas habilitates ordinate quodammodo recipit omnes formas ad quod est in potentia. vnde ex spermate equi non fit homo. nec e^o. vnde materia proximorum diuersa est: et quod Anaxagora. posuit diuersitatem rerum esse ab agente intellectu ex presuppositione materie et hac materiam posuit vnam. scilicet. vnum chaos. ideo arguitur hac via directe contra eum Aristoteli. quod non erit secundum hoc nisi effectus vnius. C^o Notandum autem quod secundum p^ocm materia diuisa inter ens actu et non ens purum quod nihil est. et quod creatura est finita et comparata ad primam causam est interea finita distantia eo quod p^mum est in infinitum positive. id est. habet esse uel entitatem in intentione uel vigore in infinitum. comparata uero ad nihil comparant ad infinitum priuatiue: quia nihil penitus nihil ponit. Hinc autem tertia est quod creatura comparata ad primam causam cum prima causa sit infinita in appropinquando ad ipsam non est status. vnde non est ponere aliquam intelligentiam a deo simpliciter et propinquam sed quoniam sit ponere propinquior et sic in infinitum: quia in infinitum distat p^mum simplex. unde in creatura non est status in appropinquando ad p^mum sed in distando est status ut ad primam causam. vnde est de creatura comparata ad nihil. quod non potest esse aliquid propinquius quare diuisa esse medium in omnino nihil et ens actu: sed non est status in distando: quia infinita potest esse media iter nihil et materiam primam et causam primam que a nihil distat in infinitum per se: et quod est simplicissimum in fine. et ideo quod ens omnino est vnum simplex in quantum autem intellectus quoduis nihil intelligat nisi se intelligit tamen se esse ens quoddam inmutabile ab alijs entibus in quantum ipsius est similitudo et excedit omni entium. Et ex dictis est videre quod cum bonum dicat quod posituum et a natura diminuta positua uadit ad magis positua quod tandem deueniet ad naturam finem positua in fine propter quod uenit porrexit bonum simpliciter cui nihil admiscet de malo penitus. e^o autem est de malo quod cum dicat naturam priuatiua uadit deficiente a natura deficiente positua: et quod non quod erit peruenire ad nihil imo quantumcumque sit priuatiua. est tamen careria in aliquo subiecto quod dicitur priuatum aliqua natura. et ideo non est ponere summe malum cum nihil sit admixtum de bono. C^o Ad argumentum in contrarium non arguit de factioe naturali sed artificiali et c.

C Postea que ex vniuerso fit substantia. Hanc et que nature sunt substantie et alia: aut enim arte: aut natura sunt: aut fortuna: aut casu. Ars igitur principium est in alio: natura autem principium in ipso etc. *Tex. xliij.*

Questio. II.

Queritur utrum generatum a seipso et non generatum a seipso: sint eiusdem speciei. et quidam dicit quod vniuersaliter sunt eiusdem speciei: quia homines qui generantur ex terra sine homine generante et homines alij sunt eiusdem speciei: cuius opinionis fuit Averroes. ut Averroes. sup 8^o phi^o. et h^o falsum est: quia celum per se non potest sine agente particulari in alia perfecta. agens enim particulare comparat ad agens uel non solum ad hoc quod citius producat generatum sed aliquid etiam quod producat. quia aliqua potest agens vniuersale cum agente particulari que non possit agens vniuersale per se solum. Ideo dixerunt alij directe viam oppositam. scilicet. quod generatum

a simili z gñatū nō a sili nūq; sunt eiusdē speciei ut vn^o mus gñat^o ex terra z vn^o gñat^o ex coitu. z ue rū est q^d Auerro. dicit hūc murē z illū nō eē eiusdē spēi. s; pp hoc vniuersalr dicere nō ē cōueniēs. nō enī vniuersaliter pueniēs est dicere q^d ignis gñat^o ab alio igne z gñat^o a motu nō sit eiusdē spēi. imo ois ignis oi igni est idē specie sicut ois aqua omni aq^d pp qd videt eē tenendū viā mediā. vñ aduertē dū q^d sicut hō generās hoīem ex hoc q^d pfectus est in specie hoīs; qz gñans hēt actu formā gñati z in mā. pducit sibi silem formā z silitudinē. pp qd tūc dicit pfectū cū pōt in gñatione z sibi siliis. Sic silt^r in pma cā ut dicit Auerro. sup xj^o metha^c cōgregā tur oēs pfectiones quoruūcūq; genez ita q^d est for ma ois forme ita q^d pōt qdā pōt quecūq; forma. iō per se z sine agēte pticulari pōt in pductionē cu iuscunq; speciei similis in specie ita q^d pductū ab ipso p se solū z pductū ab agēte pticulari p se sūt eiusdē spēi penit^o. Sed tñ qz nō videm^o istū modū ad sensus in nāō dicēdum est alr. Sciēdū igit q^d vniuersū sic est ordinatū q^d semp supma iferioz at tingit infima supioz uel supremoz. z iō fm Isaac noster itellec^o dī eē ymbra itelligētie z sēsus i ym bra rōnis. vñ dicēdū q^d corp^o celeste p se nō pōt in aialia pfecta sed pōt in impfecta. S; rō est; qz aial impfectū ē sicut nō aial uel insensibile pfectū; z qz celū pōt in pductionē insensibilis z nō aialis pfe cti. s; ignis qui est sicut aial impfectū. iō pōt in pdu ctionē aialis impfecti z h^o est uli^m posse celi p se si ne agēte pticulari. z iō h^o aial qz tūcunq; vile sit no bili^o igne nō tñ est pfecte aial sicut ignis est ignis. z iō gñat^o p motū celi est eiusdē spēi cū igne gñā to ab igne z ita pfect^o est in specie ignis vn^o sicut al ter qd p; qz utrūq; uel uterq; pter sibi siles eius. dē spēi pducte nō sic ē aial p motū celi gñatū solū; qz est aial impfectū. z iō nō est eiusdē spēi cū aiali qd pōt gñare. z iō mus gñat^o ex terra p motū celi siue corpis celestis nō est eiusdē spēi cū mure gñā to p coitū. pp qd h^o aialia non a sili gñata nūq; gñant. z iō cū ois mala sit sterilis mulus nō ē eius dē spēi cū asino; qz asin^o gñat. z est rō. qz qñ passuz nō pōt ppter repugnatiā māe oīno assimilari agē ti assimilat quoquomō et qz tū vicin^o pōt. sicut est videre q^d corpus celeste agēs in hoc cum inferiora nō possūt assimilari oīno corpi celesti participāt saltē formā quā p se hūt corp^o p illō efficere p mo tū. s; calorē. Silt^r cā p^o agēs in iferiora. cū iferiora nō pōt assimilari ei pticipāt sicut pōt esse tale. Sic qz qdā gñata nō a sili in specie. sūt eadē in specie cū generatis a simili in specie z quedam non z ē.